DE PÆNITENTIA SACRAMENTO.

Pænitentia sacramenti necessitas.

I. Quemadmodum humanae naturæ fragilitas et imbecillitas omnibus nota est, eamque in seipso quisque facile experitur: ita quantam habeat necessitatem pœnitentia sacramentum, ignorare nemo potest. Quod si diligentiam, quæ a parochis

in unoquoque argumento adhibenda est, ex rei quam tractant, magnitudine et pondere metiri oportet: omnino fatebimur, eos nunquam in hujus loci explicatione adeo diligentes futuros esse, ut satis videri possit: quin etiam de hoc sacramento, quam de baptismino, eo accuratius agendum est, quod baptismus semel tantum administratur, nec iterari potest: pœnitentiae vero toties locus datur, ejusque repetendae toties necessitas imposita est, quoties post baptismum peccare contingat: ita enim a Tridentina Synodo (a) dictum est, sacramentum pœnitentiae non secus lapsi post baptismum, ac baptismum nondum regeneratis, ad salutem necessarium esse: vulgataque illa sancti Hieronymi sententia ab omnibus qui deinceps res sacras tradidierunt, magnopere comprobatur: (b) Pœnitentiam esse secundam tabulam. Ut enim confracta navi, unum vitæ servanda perfugium reliquum est, si forte tabulam aliquam de naufragio liceat accipere, ita post amissam baptismi innocentiam, nisi quis ad pœnitentiae tabulam configuiat, sine dubio de ejus salute desperandum est. Hæc autem non ad pastores solum, sed ad reliquos etiam fideles excitando dicta sint, ne forte in eis rei maxime necessaria incuria reprehendatur. Primum enim communis fragilitatis memores omni studio optare debent, ut divina ope adjuti, sine casu aut pro-lapsione aliqua in via Domini progedi possint: quod si nonnunquam offendient, tum vero summa Dei benignitatem intuentes, qui tanquam bonus (c) pastor ovium suarum vulnera obligare eisque mederi solet; hoc saluberrimum pœnitent-

(a) Sess. 6 de Just. c. 14, et sess. 14 de Pœn. c. 5.
(b) In 3 c. Isa. ad hac verba, Ruit Jerusalem, et Epistola 8. — (c) Ezech. 34, 16.

tiae medicamentum nunquam in aliud tempus differendum esse cogitabunt. *De Pœnitentia et Patribus antiquis* scripserunt: Tertullian. librum unum. Cyprian. Epistolæ plures et unum librum de Lapsis. Pacignus librum unum et duas Epistolæ ad Simpronian. ac de Pœnit. et confessione, seu Parac. ad Pœnit. Ambros. libros duos de Pœnit. Chrysostomus Homiliae 10. et sermon. de Pœnit. Ephrem. lib. et serm. de Pœnit. Fulgentius, lib. 2. de Remissione peccatorum ad Euthymium. Gregorius Nyssenus orationem de pœnitentia. Basil homiliam unam quæ est postrema variarum. Augustinus denique librum unum de Vera et falsa Pœnitentia, et librum insignem de Pœnitentiae medicina. His adde Marcum Eremitam cuius exstat de Pœnitentia liber unus, sed caule legendus: de eo vide Bellarm. de Script. eccles. Qui non habet Patres supracitatos, videat in Decreto Gratiani de Pœnitentia 7 distinctiones.

Multiplex pœnitentiae acceptio.

Il. Ut autem rem ipsam aggrediamur, prius explicantia est varia hujus nominis potestas et notio, ne aliquis ambiguitate vocis in errorem inducatur. Nonnulli enim pœnitentiam pro satisfactione accipiunt. Alii, a catholice fidei doctrina longissime remoti, cum arbitrentur pœnitentiam nullam temporis præteriti rationem habere, nihil aliud quam novam vitam esse definiti. Docendum est igitur multiplicem esse hujus nominis significationem.

Prima. — Primum enim pœnitentia de iis dicitur, quibus aliquid displicet, quod ante placuerit, nulla habita ratione hujus cogitationis, bonumve an malum fuerit. Sic omnes (a) pœnit, quorum

(a) 2 Cor. 7, 10.

tristitia secundum saeculum est, non secundum Reum : cuiusmodi pœnitentia non salutem afferit, sed mortem.

Secunda. — Altera est pœnitentia, cum quis ex scelere admisso, quod quidem antea placebat, dolorem non Dei, sed sui ipsius causa concepit.

Tertia. — Tertia est, cum non solum admissi sceleris causa, intimo animæ sensu dolemus, vel ejus doloris externum etiam aliquod signum damus, verum unius Dei causa, in eo mœrores sumus. Ac singulis quidem pœnitentia generibus, que commemorata sunt, pœnitentia vox proprie convenit.

Quomodo Deum pœnitit.

III. Nam cum in sacris Litteris Deum pœnitire legimus,(a) id per translationem dici perspicuum est. Eo enim loquendi generе quod ad hominum mores accommodatum est, sacra Littera utuntur, cum Deum mutare aliquid constituisse declarant: quod non aliter facere videatur, quam homines, quos si alicuius rei pœnitit, eam commutare omni studio laborant. Sic ergo scriptum est pœnituisse eum (b) quod hominem fecisset, et alio loco, (c) quod Saulem regem constituisset.

Seligitur vera pœnitentia acceptio.

IV. Verum inter has pœnitentia significaciones magnum discrimen observare oportet. Prima enim in vitio ponenda est: altera est quædam commoti et perturbati animi affectio: tertiam tum ad virtutem pertinere, tum sacramentum esse dicimus: quæ significatio hujus loci propria est.

A pœnitentia ut virus est, cur incipiatur hic.

V. Ac primum quidem de ipsa ut virtutis parte

(a) Psal. 105. 45. Jerem. 26. 5. — (b) Genes. 6. 6. —

(c) 1 Reg. 15. 11.

agendum est; non solum quia fidelis populus ad omne virtutis genus institui a pastoribus debet: sed etiam, quia hujus virtutis actiones tanquam materiam prebent in qua pœnitentia sacramentum versatur, ac nisi prius, quæ sit pœnitentia virtus recte intelligatur, sacramenti etiam vim ignorari necesse est.

Pœnitentia interior et exterior.

VI. Quare in primis monendi hortandique sunt fidèles, ut omni contentione et studio in intima animi pœnitentia, quam virtutem dicimus, elaborent: sine qua ea, quæ extrinsecus adhibetur, parum admodum profutura est. *Vide Amb. in sermone de Penit. et citatur de penit. dist. 3. c. Pœnitentia. August. lib. de Vera et falsa pœnitentia. c. 8. et habetur de Penit. 3. c. 4. Gregor. homil. 34. in Evangel. lib. 9. Regist. Epist. 59.*

Quid sit pœnitentia interior.

VII. Intima autem pœnitentia est illa, cum ad Deum nos ex animo convertimus, et commissa a nobis sceleris detestamur, et odio habemus: simulque ilud nobis certum et deliberatum est, malam vitam consuetudinem corruptosque mores emendare, non sine spe venia a Dei misericordia consequenda. Hanc vero dolor et tristitia, quæ perturbatio et affectio est et passio, a multis vocatur, consequitur, veluti comes peccatorum detestationi adjuncta. Quamobrem apud complures ex sanctis Patribus pœnitentia definitio hujusmodi animi cruciatu declaratur.

Fides ut ad pœnitentiam pertineat.

VIII. Verum in eo quem pœnit (a) fides pœnitentiam antecedat necesse est: neque enim potest

(a) Trid. sess. 14. de Pen. c. 5, can. 4.

quisquam se ad Deum convertere, qui fide careat; ex quo fit, ut nullo modo paenitentiae pars recte dici possit.

Paenitentia est virtus.

IX. Quod autem intima haec paenitentia, ut antea diximus, ad virtutem pertineat, aperite ostendunt multa que de paenitentia tradita sunt pracepta. Lex enim iis tantum actionibus que suscipiuntur cum virtute, praecepit. Negare præterea nemo potest quin dolere quando, quomodo, et quatenus oportet, virtutis sit; hoc autem ut recte fiat, paenitentie virtus præstat. Interdum enim evenit ut ex admissis sceleribus minorem quam pariet dolorem homines capiant. Quin etiam, ut a Salomonе scriptum est, nonnulli sunt (*a*) qui cum maleficerint, latentur; rursus vero alii ita se moriori animi et regritudini dedunt, ut de salute etiam prorsus desperent; qualis fortasse Cain videri potest qui ait: (*b*) Major est iniquitas mea quam ut veniam merear; et qualis certe Judas fuit; (*c*) qui paenitentia ductus, suspedio vitam et animam amisit. Ut igitur modum in dolore tenere possimus, paenitentiae virtute adjuvamur.

Motiva virtutis paenitentiae.

X. Sed idem etiam ex his rebus colligi potest, quas sibi tanquam finem proponit is quem vere peccati paenitet.

Primum. — Primum autem hoc ei propositum est, ut peccatum aboleat, omnemque animam culpam et maculam absterget.

Secundum. — Alterum est, ut pro sceleribus admissis Deo satisfaciat; quod quidem ad justi-

(*a*) Prov. 2, 14. — (*b*) Gen. 4, 15. — (*c*) Matth. 27, 5
et d.

tiam referri perspicuum est: nam etsi inter Deum et homines propria justitiae ratio intercedere non potest, cum tam longo intervallo inter se distent, aliquam tamen esse justitiam constat; cuiusmodi est inter patrem et filios, inter dominum et servos.

Tertium. — Tertium est, ut homo in Dei gratiam redeat, in cujus offensionem et odium propter peccati fidelitatem incurrit. Haec vero omnia satis declarant paenitentiam ad virtutem spectare.

Quinque gradus ad penitentiam.

XI. Sed docendum est etiam, quibus gradibus ad hanc divinam virtutem liceat ascendere.

Primus. — Primum itaque Dei misericordia nos prævenit, corda nostra ad se convertit. Quod cum precatetur Propheta: (*a*) Converte, inquit, nos, Domine, ad te, et convertemur.

Secundus. — Deinde hoc lumine illustrati per fidem ad Deum animo tendimus: (*b*) Credere enim oportet accedentem ad Deum, ut Apostolus testatur, quia est, et inquirentibus se remunerator sit.

Tertius. — Præterea motus timoris consequitur: et suppliciorum acerbitate proposita, animus a peccatis revocatur, atque huc videntur spectare illa Isaiae verba: (*c*) sicut quæ concepit, cum appropinquaverit ad partum, dolens clamat in doloribus suis, sic facti sumus.

Quartus. — Huc deinde accedit spes impetrandæ a Deo misericordiæ, qua erecti vitam et mores emendare constitui mus.

Quintus. — Postremo charitate corda nostra acceduntur, ex qua liberalis ille timor probis et ingenuis filii dignus oritur; atque ita unum il-

(*a*) Thren. 5, 21. — (*b*) Heb. 11, 6. — (*c*) Isa. 26, 17.

lud veriti, ne qua in re Dei majestatem lēdamus,
peccandi consuetudinem omnino deserimus.

Poenitentia eorum promittitur.

XII. Hisce igitur quasi gradibus ad hanc prestantissimam poenitentiae virtutem pervenitur, quae prorsus divina et celestis virtus existimanda est: cui scilicet regnum eorum sacra Littera pollicentur. Nam apud sanctum Matthæum scriptum est: (a) Poenitentiam agite; appropinquavit enim regnum eorum. Et apud Ezechielē. (b) Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, et custodierit omnia precepta mea, et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet. Tum alio loco: (c) Nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat; quod quidem de aeterna et beatā vita intelligendum esse plane constat.

Exterior poenitentia quæ est sacramentum.

XIII. De externa vero poenitentia docendum est, eam esse, in qua sacramenti ratio consistit, habereque externas quadam res sensibus subjectas, quibus declarantur ea quæ interius in anima fiunt.